
05.02.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 30.01.2008г.  № 35

10

ОБЬЯВЛЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ И ДЕЙСТВИЯМ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),
постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября
2000 г. № 841 «Об утверждении положения об организации
обучения населения в области гражданской обороны», от 4 сентября
2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от
11 августа 2006 г. № 202 «Об организации подготовки населения
Чувашской Республики в области гражданской обороны и защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», организационно-методического указания
Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 1
ноября 2005 г. № 9 «По подготовке населения Чувашской
Республики в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2006-
2010 годы» и в целях подготовки и обучения населения
Шумерлинского района способам защиты при ЧС, от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий, мерам пожарной безопасности и безопасности на водных
объектах

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационном
пункте для обучения неработающего населения (Приложение №
1).

2. Подготовку и обучения населения, занятого в производстве,
сфере обслуживания и учащихся способам защиты при ЧС, от
опасностей, возникающих при ведении военных действий  или
вследствие этих действий, мерам пожарной безопасности и
безопасности на водных объектах  осуществлять в организациях и
образовательных учреждениях, независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности, а неработающего - в учебно-
консультационном пункте.

3. Финансирование мероприятий по подготовке и обучению
населения, в том числе аварийно-спасательных формирований
осуществляется за счет средств бюджета организаций.

            4. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района           В.А. Мурашкин

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ ПУНКТАХ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
Общие положения

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне
и чрезвычай-ным ситуациям (УКП) предназначены для обучения
населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания
(неработающее население).

УКП создаются в соответствии с требованиями федеральных
законов от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ “О защите населения и.
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-генного
характера” и от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ “О гражданской
обороне”, постановлений Правительства Российской Федерации»
от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении положения об
организации обучения населения в области гражданской обороны»,
от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области
защиты  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера постановления Кабинета Министров Чувашской
Республики от 11 августа 2006 г. № 202 «Об организации подготовки
населения Чувашской Республики в области гражданской обороны
и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», организационно-

методического указания Председателя Кабинета Министров
Чувашской Республики от 1 ноября 2005 г. № 9 «По подготовке
населения Чувашской Республики в области ГО, защиты от ЧС,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах на 2006-2010 годы». Главная цель создания УКП
– обеспечение необходимых условий для подготовки и обучения
неработающего населения способам защиты при ЧС, от
опасностей, возникающих при ведении военных действий  или
вследствие этих действий, мерам пожарной безопасности и
безопасности на водных объектах.

Основными задачами УКП являются:
 организация обучения неработающего населения по

программам, утвер-жденным соответствующими нормативными
правовыми актами;

выработка практических навыков действий в условиях
чрезвычайных си-туаций мирного и военного времени;

повышение уровня морально-психологического состояния
населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных
ситуаций, а также при ликвидации их последствий;
пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении земельного участка из земель населенных пунктов
площадью 2459 кв.м, имеющего адресные ориентиры : Чувашская Республика, Шумерлинский район, с. Юманаи, в 93 – х м на северо-
восток от жилого д. № 63 по ул. Гагарина, в собственность за плату для ведения личного подсобного хозяйства.



2
современных условиях.

Создают, оснащают и организуют деятельность УКП на
соответст-вующей территории администрации сельских
поселений. Методическое руково-дство осуществляют сектор по
делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района.

УКП должны размещаться в специально от-веденных для
них помещениях. При невозможности выделить отдельные
поме-щения УКП могут временно размещаться и проводить
плановые мероприятия в других, наиболее часто посещаемых
неработающим населением помещениях (административных
зданиях сельских поселений, модельных библиотеках, комнатах
здоровья, методических и технических кабинетах, культурно-
просветительских учреждениях и др.).

Каждый УКП должен обслуживать сельское поселение, в
котором проживает не более 1500 человек неработающего
населения.

Организационная структура УКП может быть различной в
зависимости от финансовых возможностей, величины
обслуживаемого поселения и количе-ства проживающего в нем
неработающего населения. В состав УКП могут вхо-дить:

- начальник УКП;
- 1-2 организатора (консультанта).

Начальник УКП может работать по совместительству, или
на общест-венных началах.

Финансовые и материальные расходы, связанные с
организацией работы УКП, оплата труда сотрудников руководителей
занятий, производятся за счет бюджетов сельских поселений.

Организация работы

Общее руководство подготовкой неработающего населения
осуществляет глава сельского поселения. Он издает постановление
(распоряже-ние) о создании УКП, в котором определяет:

на какой базе соз-дается УКП;
порядок финансирования и материально-технического

обеспечения;
место расположения УКП и других помещений,

используемых для под-готовки неработающего населения;
порядок работы УКП;
организацию проведения занятий, консультаций, тренировок;
должностных лиц УКП и лиц, привлекаемых для проведения

з а н я т и й ,
консультаций и других мероприятий по обучению;

другие организационные вопросы.
Обучение населения осуществляется путем:
проведения занятий;
проведения пропагандистских и агитационных мероприятий

(бесед, лек-ций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов
учебных кино- и видеофильмов и др.), проводимых по планам
должностных лиц гражданской обо-роны и РСЧС;

распространения и чтения памяток, листовок, пособий,
прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по
тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций;

участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и
защите от
чрезвычайных ситуаций.

Основное внимание при обучении неработающего населения
обращается на морально-психологическую подготовку, умелые
действия в чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его
проживания, на воспитание у него чувства высокой
ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к
защи-те от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

Обучение населения осуществляется, по возможности,
круглогодично. Наиболее целесообразный срок обучения в группах
– с 1 ноября по 31 мая. В другое время проводятся консультации и
другие мероприятия.

Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные
группы, которые создаются из жителей улиц, нескольких домов

или подъездов. Оптимальным вариантом является группа из 10-
15 человек. При создании учебных групп желательно учитывать
возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по
вопросам гражданской обороны и защиты от ЧС. В каждой из них
назначается старший, как правило, из числа офицеров,
прапорщиков запаса, активистов и ветеранов ГО. По возможности
за учебными группами закрепляются постоянные места
проведения занятий.С учетом местных условий и
подготовленности обучаемых тематику занятий ежегодно
уточняет глава сельского поселения.

Традиционные формы проведения занятий с данной
категорией обучаемых (с учетом возраста и здоровья) могут
применяться ограниченно с отдельными группами обучаемых. С
подавляющим большинством неработающего населения
основными формами занятий являются:

практические занятия;
беседы, викторины;
уроки вопросов и ответов;
встречи с участниками ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций с руководящим составом и ветеранами
гражданской обороны;

просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей.
Большую часть учебного времени следует отводить

практическим занятиям и тренировкам, в ходе которых
необходимо отрабатывать действия по сигналам oповещения,
правила пользования средствами индивидуальной и коллективной
защи-ты, эвакомероприятия.

Продолжительность занятий одной группы, как правило, 1-
2 часа в день. Кроме того, может применяться самостоятельная
работа по изучению учебно-методической литературы.

В конце учебного года проводится итоговое занятие методом
беседы в со-четании с выполнением практических нормативов
по выполнению приемов оказания первой медицинской помощи
и пользования средствами индивидуальной и коллективной
защиты.

Неработающее население, прошедшее обучение по полной
программе, в следующем году вместо текущей подготовки
(частично или полностью) может привлекаться на учения,
проводимые поселениями.

Для проведения занятий и консультаций привлекаются
сотрудники УКП, специалисты администрации поселения,
консультанты из числа ак-тивистов ГО, прошедших подготовку в
специальных учебных заведениях. По медицинским темам и по
вопросам психологической подготовки занятия проводят
работники органов здравоохранения. Для отработки наиболее
сложных тем, проведения практических занятий, тренировок
привлекаются штатные работники органов управления ГОЧС,
преподаватели УМЦ ГОЧС и курсов ГО.

Подготовка сотрудников УКП, консультантов из числа
активистов прово-дится в УМЦ ГОЧС и на курсах ГО.

Контроль за работой УКП осуществляют должностные лица
администрации Шумерлинского района и работники органов
управления ГОЧС всех уровней.

Оборудование и оснащение

УКП оборудуется в специально отведенном помещении, где
есть возмож-ность создать необходимые условия для организации
учебного процесса. Должно быть не менее двух комнат: комната
(класс) для проведения занятий и кон-сультаций вместимостью
15-20 человек и комната для хранения имущества. Класс
обеспечивается необходимым количеством исправной мебели. На
видном месте располагается распорядок дня и расписания занятий
и консультаций.

Учебно-материальная база УКП включает технические
средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия,
медицинское имущество и средства инди-видуальной защиты,
учебно-методическую литературу и дидактические мате-риалы.

Технические средства обучения: телевизоры;

официальном сайте Шумерлинского района  в сети “Интернет”.
Опубликованию и размещению подлежат:

1) положения о территориальном планировании,
включающие в себя:

-   цели и задачи территориального планирования,
- перечень мероприятий по территориальному планированию

и указание на последовательность их выполнения,
2) карты (схемы) или нескольких карт (схем), на которых

отображена следующая информация:
- существующие и планируемые границы поселений,

входящих в состав Шумерлинского района;
-  границы земель различных категорий в пределах

территорий;
-  границы земельных участков, которые предоставлены для

размещения объектов капитального строительства местного
значения или на которых размещены объекты капитального
строительства, находящиеся в собственности Шумерлинского
района, а также границы зон планируемого размещения объектов
капитального строительства местного значения, в том числе:

· объектов электро- и газоснабжения, информатики и связи в
границах Шумерлинского района;

· автомобильных дорог общего пользования между
населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных
сооружений вне границ населенных пунктов в границах
Шумерлинского района;

· иных объектов, размещение которых необходимо для
осуществления полномочий администрации Шумерлинского
района;

· границы зон планируемого размещения объектов
капитального строительства на территориях;

· границы населенных пунктов, расположенных на
территориях.

  11. Внесение изменений в схему территориального
планирования Шумерлинского района осуществляется в
соответствии с требованиями, предусмотренными настоящим
Порядком.

Приложение № 2

У ТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Шумерлинского района
от «04»февраля 2008 г. № 43

Состав, порядок подготовки плана реализации схемы
территориального планирования Шумерлинского района

1. Реализация схемы территориального планирования

Шумерлинского района осуществляется на основании плана
реализации схемы территориального планирования
Шумерлинского района, который утверждается главой
Шумерлинского района в течение трех месяцев со дня
утверждения такой схемы.

2. Подготовка плана реализации схемы территориального
планирования Шумерлинского района осуществляется на
основании и с учетом:

мероприятий по территориальному планированию и
последовательности их выполнения, предусмотренных схемой
территориального планирования Шумерлинского района;

предложений администраций сельских поселений
Шумерлинского района, в том числе относящихся к реализации
планов размещения и строительства приоритетных объектов и
сетей инженерно-технического обеспечения, транспортной
инфраструктуры местного значения Шумерлинского района;

иных предложений органов государственной власти
Российской Федерации, органов государственной власти
Чувашской Республики, администраций сельских поселений
Шумерлинского района, заинтересованных физических и
юридических лиц.

3. В плане реализации схемы территориального
планирования Шумерлинского района содержатся:

1) сроки подготовки документации по планировке
территории для размещения объектов капитального строительства
местного значения Шумерлинского района, на основании которой
определяются или уточняются границы земельных участков для
размещения таких объектов;

2) сроки подготовки проектной документации и сроки
строительства объектов капитального строительства местного
значения Шумерлинского района;

3) финансово-экономическое обоснование реализации
схемы территориального планирования Шумерлинского района;

4) иные положения по реализации схемы территориального
планирования Шумерлинского района в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством
Чувашской Республики.

4. В плане реализации схемы территориального
планирования муниципального района могут содержаться
положения о финансовой поддержке деятельности
администраций сельских поселений в составе Шумерлинского
района по подготовке и реализации генеральных планов
поселений, правил землепользования и застройки.

5. План реализации схемы территориального планирования
Шумерлинского района утверждается на срок не менее чем два
года, по истечении которого подготавливается новый план на
следующий срок продолжительностью не менее двух лет. В
указанный план ежегодно вносятся изменения в связи с
подготовкой и принятием местного бюджета на предстоящий
финансовый год.

9



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДГОТОВКИ ДОКУМЕНТОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 04.02.2008г.  № 43
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской

Федерации от 19.12.2004 г. № 190-ФЗ,  Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», Законом Чувашской Республики от
04.06.2007 г. № 11 «О регулировании градостроительной
деятельности в Чувашской Республике»

п о с т а н о в л я ю:

   1.  Утвердить порядок подготовки проекта схемы

территориального планирования Шумерлинского района и
внесения в нее изменений (Приложение № 1).

   2. Утвердить  состав, порядок подготовки плана
реализации схемы территориального планирования
Шумерлинского района (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном
издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава   Шумерлинского района                  В.А. Мурашкин

ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТА СХЕМЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА И
ВНЕСЕНИЯ В НЕЕ ИЗМЕНЕНИЙ

1. Настоящий порядок подготовки проекта схема
территориального планирования Шумерлинского района и
внесение в нее изменений (далее  - Порядок) разработан на
основании Градостроительного кодекса РФ, федерального закона
от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в РФ», Закона ЧР от 04.06.2007 г. № 11
«О регулировании градостроительной деятельности в ЧР».

2. Решения о подготовке проекта схемы территориального
планирования Шумерлинского района и о внесении в нее
изменений принимаются главой Шумерлинского  района.

3. Администрация Шумерлинского района в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
осуществляет размещение муниципального заказа по подготовке
проекта схемы территориального планирования Шумерлинского
района или проекта о внесении в нее изменений.

4. Подготовка схемы территориального планирования
Шумерлинского района осуществляется на основании результатов
инженерных изысканий в соответствии с требованиями
технических регламентов, с учетом комплексных программ
развития Шумерлинского района, с учетом содержащихся в схемах
территориального планирования Российской Федерации, схеме
территориального планирования Чувашской Республики,
генеральных планах поселений положений о территориальном
планировании, с учетом республиканских и (или) местных
нормативов градостроительного проектирования, а также с учетом
предложений заинтересованных лиц.

5. Проект схемы территориального планирования
Шумерлинского района до ее утверждения подлежит
обязательному согласованию в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Чувашской
Республики.

6. Проект схемы территориального планирования
Шумерлинского района подлежит опубликованию в официальном
издании «Вестник Шумерлинского района» не менее чем за три
месяца до ее утверждения и размещается на официальном сайте
Шумерлинского района  в сети “Интернет”. Опубликованию и
размещению подлежат проекты:

 1) положений о территориальном планировании,
включающих в себя:

- цели и задачи территориального планирования,
- перечень мероприятий по территориальному планированию

и указание на последовательность их выполнения,
2) проекты карты (схемы) или нескольких карт (схем), на

которых отображена следующая информация:
- существующие и планируемые границы поселений,

входящих в состав Шумерлинского района;
-  границы земель различных категорий в пределах

территорий;
-  границы земельных участков, которые предоставлены для

размещения объектов капитального строительства местного
значения или на которых размещены объекты капитального
строительства, находящиеся в собственности Шумерлинского
района, а также границы зон планируемого размещения объектов
капитального строительства местного значения, в том числе:

· объектов электро- и газоснабжения, информатики и связи
в границах Шумерлинского района;

· автомобильных дорог общего пользования между
населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных
сооружений вне границ населенных пунктов в границах
Шумерлинского района;

· иных объектов, размещение которых необходимо для
осуществления полномочий администрации Шумерлинского
района;

· границы зон планируемого размещения объектов
капитального строительства на территориях;

· границы населенных пунктов, расположенных на
территориях.

7. Заинтересованные лица вправе представлять свои
предложения по проекту схемы территориального планирования
Шумерлинского района.

8. В соответствии с законодательством Российской
Федерации органы государственной власти Российской
Федерации, органы государственной власти Чувашской
Республики, администрации сельских поселений Шумерлинского
района, заинтересованные физические и юридические лица
вправе представить в администрацию Шумерлинского района
предложения о внесении изменений в схему территориального
планирования Шумерлинского района.

9. Администрация Шумерлинского района в течение
тридцати дней со дня получения предложений о внесении
изменений в схему территориального планирования
Шумерлинского района направляет субъекту, внесшему данные
предложения, информацию о принятом решении, в которой
оговариваются сроки возможной подготовки проекта о внесении
изменений в схему территориального планирования
Шумерлинского района, условия финансирования работ,
предложения о совместной подготовке и софинансировании,
другие вопросы организации работ, либо представляет
мотивированный отказ.

10. Схема территориального планирования Шумерлинского
района подлежит опубликованию в официальном издании
«Вестник Шумерлинского района», и размещается на

8 3
видеомагнитофон; средст-ва статичной проекции; приемник
радиовещания.

Класс оборудуется следующими стендами:
классификация чрезвычайных ситуаций;
права и обязанности граждан по ГО и защите от ЧС;
сигналы оповещения и действия по ним;
средства индивидуальной и коллективной защиты;
порядок и правила проведения эвакуации;
оказание само- и взаимопомощи;
действия населения по предупреждению террористических

а к ц и й .
Учебное имущество:

противогазы гражданские для взрослых и детей - 10-15шт.;
камера защитная детская - 1 шт.;
респираторы (разные) 10 шт.;
средства защиты кожи - 2-3 компл.;
дозиметры бытовые - 2-3 шт.;
аптечка индивидуальная АИ-2 - 10 шт.;
огнетушители (разные) - 2-3 шт.;
ватно-марлевые повязки (ВМП) - 5-10 шт.;
противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) - 3-5 шт.;
индивидуальный противохимический пакет (ИПП-9, 10, 11)

- 2-3 шт.;
пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) - 2-3 шт.;
бинты, вата и другие материалы для изготовления

простейших средств индивидуальной защиты;
аптечка первой медицинской помощи.
Применительно к тематике обучения для повышения

наглядности и обеспечения самостоятельной работы обучаемых
на УКП необходимо иметь ком-плекты плакатов, схем,
видеофильмов, файлов, законодательные и другие нормативные
правовые акты (выписки), подшивки журналов «Гражданская
защита», «Военные знания», «ОБЖ», памятки, рекомендации,
учебно-методические пособия.

Наглядные пособия должны быть простыми в оформле-нии,
доступны в понимании, должны убеждать людей в реальности
защиты от пораже-ний при возникновении чрезвычайных
ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические
качества. Каждый посетивший УКП должен получить конкретную
исчерпывающую информацию о возможных ЧС в районе его
проживания местах укрытия и маршрутах следования к ним, адреса
пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, порядке
эвакуации.

Документация УКП

1. Постановление (распоряжение) главы сельского поселения

о создании УКП на территории муниципального образования.
2. Положение об УКП.
3. План работы УКП на год.
4. Распорядок дня работы УКП.
5. График дежурств по УКП его сотрудников и других

привлекаемых для этого лиц.
6. Расписания занятий и консультаций на год.
7. Журналы учета занятий и консультаций.
8. Журнал персонального учета населения, прошедшего

обучение на УКП.
           9. Списки неработающих жильцов с указанием адреса,
телефона и старших учебных групп.

Обязанности начальника (организатора, консультанта) УКП

Начальник (организатор, консультант) УКП подчиняется
руководителю ГО – главе сельского поселения. Он отвечает за
планирование, организацию и ход учебного процесса и состояние
учебно-материальной базы.

Он обязан:
разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные

документы;
в соответствии с расписанием проводить занятия и

консультации в необходимом объеме;
осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения

людей и
оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

проводить инструктаж руководителей занятий и старших
групп;

вести учет подготовки неработающего населения в
закрепленном за УКП поселении;

составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП
и представлять его главе поселения;

составлять заявки на приобретение учебных и наглядных
пособий, технических средств обучения, литературы, организовать
их учет, хранение и своевременное списание;

 следить за содержанием помещения, соблюдением правил
п о ж а р н о й
безопасности;

поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам
обучения с органами управления ГОЧС, УМЦ ГОЧС и курсами
ГО.

Приложения:
1. План работы УКП на 200__ учебный год.
           2. Рекомендуемая тематика подготовки

неработающего населения к действиям в ЧС на 200 _ учебный год

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ТЕМАТИКА
ПОДГОТОВКИ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ К ДЕЙСТВИЯМ В ЧС НА 200 _ УЧЕБНЫЙ ГОД



№ 
п/п 

Наименование темы Часы 

1 Роль и задачи Единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации ЧС. Нормативные правовые акты по организации защиты и 
обучению населения. КЧС и ОПБ, ее назначение, состав и порядок 
работы. 

1 час 

2 Обязанности населения по гражданской обороне и действиям в 

чрезвычайных ситуациях 

1 час 

3 Оповещение о чрезвычайных ситуациях. Действия населения по сигналу 
гражданской обороны «Внимание всем!» и речевым информациям 
отдела по делам ГО и ЧС района. 

1 час 

4 Действия населения при возникновении стихийных бедствий, при 
авариях и катастрофах. Ведение аварийно-спасательных и других 
неотложных работ. 

1 час 

5 Радиоактивное заражение местности. Понятие о дозах облучения и 
уровне загрязнения. Режимы радиационной защиты. Приборы 

радиационной разведки и дозиметрического контроля. 

1 час 

6 Понятие об аварийно химически опасных веществах (АХОВ). 

Воздействие АХОВ на организм человека. Предельно допустимые 
концентрации и токсические дозы. Приборы химической разведки и 
контроля. 

2 часа 

7 Способы защиты населения. Средства коллективной и индивидуальной 
защиты. Организация эвакуации населения. 

2 часа 

8 Повышение защитных свойств дома (квартиры). Действия населения 
при угрозе разрушения здания. 

1 час 

9 Морально-психологическая подготовка населения к действиям в ЧС. 1 час 

10 Итоговое занятие 1 час 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ
И ДРУГИХ НЕОТЛОЖНЫХ РАБОТ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 30.01.2008г.  № 36

Во исполнении требований Федерального Закона Российской
Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера» (с изменениями и дополнениями) и Постановления
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О
единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», в целях организации и проведения
аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в
чрезвычайных ситуациях на территории Шумерлинского района.

2. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации
Шумерлинского района довести утвержденное Положение до глав
администраций сельских поселений, руководителей предприятий,
организаций и учреждений Шумерлинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации–начальника
отдела образования, культуры и спорта администрации
Шумерлинского района Мозякова Ю.Я.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района         В.А. Мурашкин

4
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района
О  ПРОВЕДЕНИИ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

от 30.01.2008г.  № 38
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», п.7 ст.15 Федерального
закона от 06.10.2003 г. №131- ФЗ. “Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации”,
п.7 Устава  Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о проведении эвакуационных
мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера и их обеспечении на территории
Шумерлинского района (приложение № 1).

2. Рекомендовать главам сельских поселений района
разработать и утвердить соответствующее Положение о

проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера и их обеспечении
на подведомственных территориях.

3. Заведующему сектором по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации района (Г.С.
Александров) осуществлять методическое руководство,
координацию и контроль за подготовкой и проведением
эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера на территории района.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании
“Вестник Шумерлинского района”.

Глава Шумерлинского района     В.А. Мурашкин

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
    1. Настоящее положение разработано в соответствии с

руководством по эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера и определяет основной
порядок по организации, планированию и проведению
эвакуационных мероприятий на территории Шумерлинского
района.

      Эвакуационные  мероприятия планируются и
подготавливаются заблаговременно и осуществляются при
возникновении чрезвычайных ситуаций или при достоверных
данных о высокой вероятности возникновения чрезвычайных
ситуаций природного или техногенного характера.

     Эвакуационные  мероприятия  включают в себя
следующие понятия:

    -  эвакуация    населения - комплекс мероприятий по
организованному выводу (вывозу) населения из зон чрезвычайной
ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации природного и
техногеного характера и кратковременнму размещению населения
в безопасных районах, заблаговременно подготовленных по
условиям первоочередного жизнеобеспечения;

   - жизнеобеспечение населения  - комплекс мероприятий,
обеспечивающих создание и поддержание минимальных условий,
небходимых для подержания и сохранения жизни,  здоровья и
работоспособности людей во время осуществления эвакуации, на
маршрутах эвакуации и в местах размещения эвакуированых.

    2. Общее руководство эвакуацией населения  осуществляет
глава Шумерлинского района.  Ответственность за проведение
эвакуационных мероприятий несут главы сельских поселений и
руководители организаций, население которых эвакуируется и те,
на территории которых осуществляется прием эвакуируемых.

Непосредственная организация и проведение
эвакуационных мероприятий осуществляется  эвакуационными
органами Шумерлинского района, объектов экономики и
приемными эвакуационными пунктами. Деятельность
эвакоорганов включает планирование, подготовку и
непосредственное проведение эвакомероприятий по защите
населения, оставшегося без крова.

В зависимости от обстановки различают два режима

функционирования эвакоорганов:
    - режим повседневной деятельности -  функционирование

в мирное время при нормальной производственной деятельности,
благоприятной радиационной,  гидрометерологической
обстановки, при отсутствии эпидемий, ведении долгосрочных
работ по ликвидации последствий стихийных бедствий;

    - чрезвычайный режим – функционирование при
возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. В случае возникновения чрезвычайной  ситуации,
нарушения нормального жизнеобеспечения населения, при
котором возникает угроза для жизни и здоровья людей,  проводится
экстренная (безотлагательная)  эвакуация населения.

   В зависимости  от развития чрезвычайной ситуации и
численности  выводимого из зоны чрезвычайной ситуации
населения варианты эвакуации могут быть следующие: локальная,
местная, региональная.

   5.  Варианты проведения эвакуации зависят от охвата
эвакуационными мероприятиями населения, оказавшегося в зоне
чрезвычайной ситуации. Выделяют общую эвакуацию  и частичную
эвакуацию.

   Общая эвакуация предполагает  вывоз всех категорий
населения из зоны чрезвычайной ситуации.

   Частичная эвакуация осуществляется при необходимости
вывода из зоны чрезвычайной ситуации нетрудоспособного
населения, детей дошкольного возраста, учащихся школ.

    Выбор вариантов приведения эвакуации определяется в
зависимости от масштабов распространения и характера
опасности.

    6. Основанием для принятия решения на проведение
эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровья людей,
оцениваемой по заранее установленным для каждого вида
опасности критериям.

     7. Право принятия решения на проведение эвакуации
принадлежит главе Шумерлинского района, а также главам
сельских поселений района, на территории которых возникла или
прогнозируется чрезвычайная ситуация.

7



посменной работе, вся информация о ходе спасательных работ
передается при смене.

Смены спасателей по возможности организуются поэтапно.
Инженерная техника для разборки завала на установленном

местом нахождения людей применяется в исключительных случаях
с обеспечением страховки от возможного падения поднимаемых
и перемещаемых конструкций.

Для подъема и перемещения конструкций максимально
используется электрический, гидравлический и пневматический

аварийно-спасательный инструмент.
При наличии возможности с самого начала спасательной

операции с пострадавшими устанавливается и постоянно
поддерживается разговорный контакт.
Руководители НАСФ одновременно со спасательными работами
организуют первоочередные работы по ликвидации очагов
горения, недопущения взрыва паров газовоздушной смеси,
истечения АХОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПОДДЕРЖАНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

от 30.01.2008г.  № 37

Во исполнение требования Федерального закона от 21.12.1994
г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера» на основании
постановления главы Шумерлинского района от 12.декабря 2007 г.
№ 523 №1657 «Об  аварийно-спасательных службах
Шумерлинского района» и в целях поддержания общественного
порядка при возникновении чрезвычайных ситуаций

п о с т а н о в л я ю:

         1. Создать на базе ОВД по г. Шумерле и Шумерлинскому
району службу охраны общественного порядка (по согласованию).

          2. Назначить:
          - начальником службы охраны общественного порядка

Шумерлинского района - начальника ОВД по г. Шумерле и
Шумерлинскому району майора милиции Тарасова Сергея
Всеволодовича (по согласованию);

          - первым заместителем начальника службы охраны
общественного порядка Шумерлинского района, он же начальник
штаба службы охраны общественного порядка Шумерлинского
района - начальника милиции общественной безопасности ОВД

по г. Шумерле и Шумерлинскому району майора милиции
Зологина Николая Александровича (по согласованию);

          - заместителем начальника службы охраны
общественного порядка Шумерлинского района - начальника
штаба  ОВД по г. Шумерле и Шумерлинскому району
подполковника милиции Леонтьева Сергея Анатольевича (по
согласованию).

         3. При штабе службы охраны общественного порядка
Шумерлинского района  создать:

- оперативную группу;
- группу разведки;
- группу связи;
- группу сбора информации и прогнозирования.
4. Утвердить прилагаемое Положение о поддержании

общественного порядка на территории  Шумерлинского района  в
чрезвычайных ситуациях.

      5. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района          В.А. Мурашкин 
 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОДДЕРЖАНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

 В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ
     1. Применение сил и средств органов внутренних дел при

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС).
1.1. При ликвидации ЧС силы и средства органов внутренних

дел применяются в соответствии с задачами, возложенными на
органы внутренних дел, законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Чувашской
Республики.

1.2. Планирование и осуществление мероприятий по охране
общественного порядка проводится с учетом особенностей
территории Шумерлинского района и степени реальной опасности
возникновения чрезвычайных ситуаций.

1.3. Охрана общественного порядка осуществляется силами
и средствами ОВД по г. Шумерле и Шумерлинскому району.

1.4. При недостаточности вышеуказанных сил и средств,
начальник ОВД по г. Шумерле и Шумерлинскому району
запрашивает министра внутренних дел Чувашской Республики о
привлечении в установленном порядке  дополнительных сил и
средств органов внутренних дел.

2. Основные задачи ОВД по г. Шумерле и Шумерлинскому
району по поддержанию общественного порядка при ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

2.1. Оцепление зоны чрезвычайной ситуации и организация
пропускного режима.

2.2. Организация дорожного движения в зоне чрезвычайной
ситуации и на прилегающих территориях.

2.3. Охрана важных объектов в зоне чрезвычайной ситуации,
материальных и культурных ценностей, имущества граждан,

пресечение мародерства.
2.4. Обеспечение общественного порядка в местах

скопления людей, в местах временного размещения и местах
длительного проживания эвакуированного населения.

2.5. Оказание помощи в эвакуации населения, учете потерь.
3. Организация взаимодействия.
3.1 Взаимодействие в вопросах поддержания

общественного порядка  в зоне чрезвычайной ситуации
организуется  по линии пунктов управления органов  внутренних
дел  и органов управления, участвующих  в ликвидации
последствий чрезвычайной ситуации.

3.2. Границы зон чрезвычайных ситуаций определяет
руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по
согласованию с администрациями сельских поселений, на
территории которых сложилась чрезвычайная ситуация.

3.3. Сотрудники милиции оказывают содействие
должностным лицам, ответственным за проведение
эвакуационных мероприятий в мобилизации транзитного
транспорта в целях обеспечения  быстрейшего вывоза людей из
зоны чрезвычайной ситуации.

4. Финансирование
4.1. Финансирование  мероприятий по поддержанию

общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации
производится за счет средств объекта или организации, на
территории которых произошла  чрезвычайная ситуация,
соответствующих бюджетов, страховых фондов и других
источников.

6

П О Л О Ж Е Н И Е
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ И ДРУГИХ НЕОТЛОЖНЫХ РАБОТ

 В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения

         1. Аварийно-спасательные и другие неотложные работы
(АСДНР) на объектах (территориях), подвергшихся воздействию
аварий, катастроф или иных стихийных бедствий осуществляются
в целях спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения
размеров ущерба окружающей природной среде и материальных
потерь, а также для локализации зон чрезвычайных ситуаций,
прекращения действия характерных для них опасных факторов.

АСДНР включает в себя следующие этапы:
- рекогносцировка объектов (территорий), где планируется

проведение АСДНР;
          -   проведение поисковых работ по обнаружению
пострадавших людей, оказание первой медицинской помощи и
вывод (вынос) их в безопасное место;

- выдвижение и ввод сил и средств, необходимых для
выполнения работ;
          -   вывод сил и средств по завершению работ и возвращению
их к месту дислокации.

2. Организация и проведение аварийно-спасательных
и других неотложных работ

         2.1. Подготовка к проведению работ на объекте (территории).
АСНДР проводятся силами нештатных аварийно-спасательных
формирований (НАСФ) Шумерлинского района. До ввода
аварийно-спасательных подразделений на объект (территорию) на
них должна быть проведена комплексная (радиационная,
химическая, бактериологическая и биологическая) разведка.

После проведения разведки проводится рекогносцировка
объекта (территории) с определением объемов и способов ведения
АСДНР, необходимых для этого сил и средств.
Объект (территория) разбивается на участки проведения работ, а
также по видам работ.
К рекогносцировке в обязательном порядке привлекаются
руководители НАСФ. При отсутствии времени на рекогносцировку,
АСДНР начинаются с проведения разведки. Разведка должна
проводиться и после рекогносцировки, если есть в этом
п о т р е б н о с т ь .
           2.2.Проведение аварийно-спасательных и других
неотложных работ.

  2.2.1.Руководство аварийно-спасательными работами.
Общее руководство организацией и проведением АСДНР на

объекте (территории) осуществляет Комиссия по ЧС объекта
(территории). Непосредственным руководителем АСДНР является
Председатель КЧС и ОПБ, которому подчиняются все
подразделения, участвующие в проведении работ на объекте
(территории). Он несет ответственность за организацию и
проведение АСДНР, безопасность людей, участвующих в АСДНР.

Руководитель АСДНР обязан:
-произвести разведку и оценить обстановку в месте

проведения спасательных работ;
          - непрерывно следить за изменением обстановки в ходе
АСДНР и принимать

-соответствующие решения, при необходимости вызвать
дополнительные силы и средства и организовать их встречу и
расстановку;

-  создать резерв сил и средств, организовать посменную
работу подразделений, питание и отдых;

- назначить ответственного за соблюдением мер
безопасности;

-организовать пункты сбора пострадавших и медицинской
п о м о щ и ;
          - по окончании работ заслушать командиров подразделений,
при необходимости лично убедиться в завершении работ на

отдельных участках (секторах);
- определить порядок убытия с места АСДНР подразделений

и взаимодействующих служб.
          При определении необходимости в дополнительных силах
и средствах руководитель АСДНР должен учитывать:

- динамику развития чрезвычайной ситуации, воздействие
определенных факторов до введения в действие вызванных сил и
средств;

-- требуемое количество сил и средств для проведения работ
по спасению людей, вскрытия и разборке конструкций зданий и
эвакуации имущества;
          - необходимость привлечения специальных служб и средств.
         При внесении изменений в расстановку сил и средств,
участвующих в проведении АСДНР руководитель аварийно-
спасательных работ должен принять решение о перегруппировке
и довести его до руководителей подразделений, указав, кому, куда
и как производить перегруппировку.

2.2.2. Разведка
Разведка объекта (территории), где планируется проведение

АСДНР, должна установить:
         - места нахождения и количество пострадавших, приемы и
способы их спасения;
         - необходимое количество и тип аварийно-спасательной
техники и оборудования для проведения работ;

-  состав и численность спасательных групп;
-безопасные места сбора пострадавших и способы их

э в а к у а ц и и ;
          - наличие участков опасных для работы спасателей по
причинам возможного взрыва, пожара, обрушения конструкций,
истечения АХОВ, наличие электросетей под высоким
напряжением и т.д.;

- наличие и возможность использования для проведения
работ искусственных и естественных водоемов, расположенных
в районе АСДНР;

-состояние подъездных путей;
- вид опасных факторов чрезвычайной ситуации,

сложившейся на объекте (территории), способы их локализации
и ликвидации.

2.2.3.Технология проведения аварийно-восстановительных
работ:

-технологические приемы и способы ведения аварийно-
спасательных работ зависят от состояния объекта, подвергшегося
разрушению и наличие сведений о количестве и местах
нахождения в нем пострадавших.

-руководителем АСДНР объект разбивается на участки
(сектора) с назначением руководителей работ на участках. Между
руководителями работ на участках и руководителем работ на
объекте (территории) устанавливается радиосвязь.
При наличии сведений о нахождении под завалами или в
уцелевших помещениях (зданиях) людей основной задачей
аварийно-спасательных подразделений является их поиск и
спасение.

Поиск мест нахождения людей в завалах производится с
и с п о л ь з о в а н и е м :
- информации непосредственных свидетелей;

- специально подготовленных поисковых собак;
- специальных поисковых приборов и инструмента;

- простукивания и прослушивания завалов.
Установленные места нахождения людей обозначаются и

об этом извещаются все спасатели, работающие на данном
участке.

Как правило, на одном участке спасательные работы
производятся от их начала до полного завершения одним составом
спасателей. В случае невозможности выполнить это условие, при

5


